
405 

Preis: :t,SO DM U 1260 A 

Amlshlall des Soorlandes 
Herausgegeben vom Chef der Staatskanzlei 

:1977 Herausgegeben zu Saarbrüdc:en, 20. Mai Nr.19 

Inhalt: 

L Amtliche Texte Seite 

Verordnung über die Landschaftsschutzgebiete im Landkreis Saarlouis. Vom 31. März 1977 405 

D. Amtliche Bekanntmachungen 423 

I. Amtliche Texte 

151 Verordnung 
über die Landschaftsschutzgebiete im Landkreis Saar

louis 

Vom 31. März 1977 

Auf Grund der §§ 1, 5 und 19 des Reichsnaturschutzge
setzes vom 26. Juni 1935 (Reichsgesetzbl. I S. 821) in der 
Fassung des Gesetzes Nr. 1012 vom 13. November 1974 
(Amtsbl. S. 1011) sowie des § 13, der zum Reichsnatur
schutzgesetz ergangenen Durchführungsverordnung vom 
31. Oktober 1935 (Reichsgesetzbl. I S. 1275} in der Fas
sung der Ergänzungsverordnung vom 18. Januar 1974 
(Amtsbl. S. 120) wird mit Ermächtigung des Ministers für 
Umwelt, Raumordnung und Bauwesen ::- Oberste Natur
schutzbehörde - für den Bereich des Landkreises Saar
louis folgendes verordnet: 

§ 1 

Die in § 3 näher bezeichneten und in den angefügten 
Lageplänen dargestellten Flächen werden mit dem Tage 
des Inkrafttretens dieser Verordnung als Landschafts
schutzgebiete ausgewiesen. Sie sind in dem Landschafts
schutzkartenwerk des Landkreises Saarlouis auf topogr. 
Kartenblättern im Maßstab 1:10 000, die Bestandteil die
ser Verordnung sind, in gelber Farbe angelegt und rot 
umrändert; diese Karten sind in je einer Ausfertigung bei 
dem Minister für Umwelt, Raumordnung und Bauwesen 
- Oberste Naturschutzbehörde -, beim Landrat - Untere 
Naturschutzbehörde - in Saarlouis sowie für den jewei
ligen Stadt- und Gemeindebereich bei dem Bürgermeister 
der Stadt bzw. Gemeinde zur Einsicht durch jedermann 
hinterlegt und archivmäßig aufbewahrt. Für die Stadt-

und Gemeindebereiche gelten folgende topogr. Karten
blätter: 

01- Gemeinde Schmelz: 

02 - Gemeinde Lebach: 

03- Gemeinde Rehlingen: 

04 - Stadt Dillingen: 

05- Gemeinde Nalbach: 

9 TK 25 Vto 
6506 NO/SO, 
NW/SW/NO/SO, 
NO, 6607 NW/NO 

6 TK 25 Vto 

6507 
6606 

6507 NW/NO/SW/SO, 
6607 NW/NO 

8 TK 25 Vto 
6505 SO/SW, 
NW/NO/SW/SO, 
NW/SW 

4 TK 25 Vto 
6606 NW/NO/SW/SO 

4 TK 25 Vto 

6605 
6606 

6506 so, 6507 sw, 6606 
NO, 6607 NW 

06- Gemeinde Saarwellingen: 5 TK 26 Vto 
6606 NO/SO, 6607 
NW/NO/SW 

07- Gemeinde Wallerfangen: 4 TK 25 Vto 
6605 so, 6606 sw, 6705 
NO, 6706 NW 

08- Stadt Saarlouis: 6 TK 25 Vto 
6606 NW/NO/SW/SO, 
6706 NW/NO 

g.schommer
Textfeld
Interne Zusammenstellung von LSG VerordnungsinhaltenStand Jan 2019

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck



g.schommer
Textfeld
Seiten 407-408 nicht relevant

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

G.Schommer
Linien



g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

G.Schommer
Linien



g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck



g.schommer
Textfeld
Seiten 412-419 nicht relevant



g.schommer
Textfeld
Seite 420   09 SchwalbachSeiten 421-422 nicht relevant

G.Schommer
Stempel



Amtsblatt des Saarlandes vom 28. Februar 2013 Teil I 

67 Verordnung 
über die Zulässigkeit von Windenergieanlagen 

in Landschaftsschutzgebieten 

Vom 21. Februar 2013 

Auf Grund des § 20 des Saarländischen Natur
schutzgesetzes vom 5. April 2006 (Amtsbl. S. 726), 
zuletzt geändert durch das Gesetz vom 28. Oktober 
2008 (Amtsbl. 2009 S. 3) in Verbindung mit den 
§§ 22 und 26 des Bundesnaturschutzgesetzes vom 
29. Juli 2009 (BGBl. l S. 2542), zuletzt geändert 
durch Artikel 7 des Gesetzes vom 21. Januar 2013 
(BGB!. T S. 95), verordnet das Ministerium für Um
welt und Verbraucherschutz: 

72 
Artikel 15 

Änderung der Verordnung über die Landschafts-
schutzgebiete im Landkreis Saarlouis 

Nach § 6 der Verordnung über die Landschaftsschutz
gebiete im Landkreis Saarlouis vom 31. März 1977 
(Amtsbl. S. 405) wird folgender § 6a eingefügt: 

„§ 6a 

Die Errichtung von Windenergieanlagen einschließlich 
der erforderlichen Nebenanlagen (Zuwegung, Strom
netzanbindung) ist zulässig, soweit nicht vorrangige 
landschaftsschutzrechtliche Belange entgegenstehen. 

Vorrangige Belange im Sinne dieser Verordnung liegen 
vor, wenn es sich 

75 

1. um ein Naturschutzgebiet oder eine daran an
schließende 200 m breite Pufferzone oder 

2. um ein Gebiet von gemeinschaftlicher Be
deutung der Richtlinie 92/43/EWG des Rates 
vom 21. Mai 1992 zur Erhaltung der natürli
chen Lebensräume sowie der wildlebenden 
Tiere und Pflanzen (Abi. EG Nr. L 206 vom 
22. Juli 1992, S. 7)- FFR-Richtlinie - oder 
eine daran anschließende 200 m breite Puffer
zone oder 

3. um ein Europäisches Vogelschutzgebiet der 
Richtlinie 79/409/EWG des Rates vom 2. Ap
ril 1979, kodifizierte Fassung 2009/147/EWG 
vom 30. November 2009 (Abi. EG Nr. L 20 
vom 26. Januar 2010) oder eine daran an
schließende 200 m breite Pufferzone oder 

4. um eine Fläche mit besonderer Bedeutung für 
den Naturschutz (der Kategorien sehr hohe 
Bedeutung und hohe Bedeutung) entsprechend 
Ziffer 6.5.2 des Landschaftsprogramms Saar
land, Juni 2009 handelt." 

Artikel 26 

Inkrafttreten, Außerkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung 
in Kraft und am 31. Dezember 2020 außer Kraft. 

Saarbrücken, den 21. Februar 2013 

Die Ministerin für Umwelt 
und Verbraucherschutz 

Rehlinger 

g.schommer
Textfeld
Amtsblatt Nr. 5 / 2013

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Textfeld
Zusatz Paragraph (§ 6a) Windenergieanlagen



Amtsblatt des Saarlandes
Herausgegeben vom Chef der Staatskanzlei

Teil I
2019 Ausgegeben zu Saarbrücken, 10. Januar 2019 Nr. 1

Inhalt
Seite

A. Amtliche Texte
Gesetz Nr. 1955 zur Änderung wahlrechtlicher Vorschriften. Vom 11. Dezember 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Verordnung über die Festsetzung von Zulassungszahlen für die in das Verfahren der „Stiftung für Hochschul-
zulassung“ einbezogenen Studiengänge an der Universität des Saarlandes für das Sommersemester 2019. 
Vom 18. Dezember 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung von Zulassungszahlen für die Studiengän-
ge mit Zulassungsbeschränkungen an der Universität des Saarlandes, an der Hochschule für Technik und 
Wirtschaft des Saarlandes (Fachhochschule) und an der Hochschule der Bildenden Künste Saar, die nicht in 
das Verfahren der „Stiftung für Hochschulzulassung“ einbezogen sind, für das Studienjahr 2018/2019. Vom 
18. Dezember 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Verordnung zur Änderung der Verordnung zum Unterricht für ausländische Kinder, Jugendliche und Heran-
wachsende sowie Schüler und Schülerinnen mit Migrationshintergrund. Vom 19. Dezember 2018 . . . . . . . . 4
Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Landschaftsschutzgebiete im Landkreis Saarlouis. Vom 
6. Dezember 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Landschaftsschutzgebiete im Landkreis Saarlouis. Vom 
18. Dezember 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

B. Beschlüsse und Bekanntmachungen des Landes
Stellenausschreibung des Ministeriums der Justiz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Stellenausschreibung der Vertretung des Saarlandes beim Bund in Berlin. Vom 10. Januar 2019 . . . . . . . . . . 10
Stellenausschreibung des Ministeriums für Bildung und Kultur. Vom 10. Januar 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Stellenausschreibungen der Deutschen Rentenversicherung Saarland . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck



Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 10. Januar 2019 5

lichkeit von Kindern und Jugendlichen in ihrer aktuel-
len Lebens- und Lernwirklichkeit zu berücksichtigen.“

Artikel 2
Inkrafttreten; Übergangsregelung

(1) Diese Verordnung tritt am 1. Februar 2019 in Kraft.
(2) Hinsichtlich des Unterrichts in der Herkunftsspra-
che bestehen die Möglichkeiten, wie sie den Kon-
sulaten nach den bisherigen Regelungen des § 8 der 
Verordnung zum Unterricht für ausländische Kinder, 
Jugendliche und Heranwachsende sowie Schüler und 
Schülerinnen mit Migrationshintergrund vom 24. No-
vember 2009 (Amtsbl. S. 1818), zuletzt geändert durch 
Verordnung vom 8. März 2017 (Amtsbl. I S. 313), in der 
bis zum 31. Januar 2019 geltenden Fassung eingeräumt 
waren, fort, soweit die Aufgabe, herkunftssprachlichen 
Unterricht anzubieten, nicht durch das Land übernom-
men wird. Dies ist insbesondere der Fall, solange in 
einer Sprache vom Land kein herkunftssprachlicher 
Unterricht eingerichtet ist.

Saarbrücken, den 19. Dezember 2018

Der Minister für Bildung und Kultur
Commerçon

6 Verordnung  
 zur Änderung der Verordnung über die  
 Landschaftsschutzgebiete im Landkreis Saarlouis

Vom 6. Dezember 2018

Auf Grund des § 26 des Gesetzes über Naturschutz  
 

29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542) in Verbindung mit 
§ 20 des Gesetzes zum Schutz der Natur und Heimat 
im Saarland (Saarländisches Naturschutzgesetz) vom 
5. April 2006 (Amtsbl. S. 726), jeweils in der derzeit 
geltenden Fassung, verordnet das Ministerium für Um-
welt und Verbraucherschutz:

§ 1 
Änderung der Verordnung über die 

Landschaftsschutzgebiete im Landkreis Saarlouis
Die Verordnung über die Landschaftsschutzgebiete 
im Landkreis Saarlouis vom 31. März 1977 (Amtsbl. 
S. 405) wird geändert, so dass folgende Flurstücke der 
Gemarkung Ensdorf nicht mehr Bestandteil des Land-
schaftsschutzgebietes L3.09.29 sind:
Flur 3: 331/2, 335/15, 454/1, 454/2, 455, 456, 457, 458, 
459, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 75/21, 75/23, 
731/103, 104/2, 104/1, 104/3, 104/4, 104/5, 105/1, 
106/1, 107/1, 108/1, 109/1, 110/1, 111/1, 112/1, 113/1, 

114/1, 114/2, 115/1, 116/1, 116/2, 117/1, 119/1, 120/1, 
121/1, 122/1, 123/1, 447/124; teilweise 559.
Flur 4: 11/27, 519/11, 11/2, 599/11, 11/34, 11/35, 10/4, 
531/2, 12/65, 12/67, 12/43, 12/44, 12/62, 11/29, 12/63, 
11/30, 12/64, 11/31, 11/32, 12/66, 12/49, 12/55, 12/56, 
12/50, 12/59; teilweise 531/10.
Das Flurstück 531/10 in Flur 4 wird nur teilweise, be-
ginnend am eingemessenen Punkt zwischen den Flur-
stücken 105/1 und 106/1, 90 Meter in nordöstlicher 
Richtung und auf dem eingemessenen Punkt an der 
südlichen Grenze der Parzelle 531/2 endend, ausge-
gliedert.
Darüber hinaus werden in der Gemarkung Ensdorf die 
Parzellen 75/25, Flur 3 und 12/71, Flur 4 nun vollstän-
dig in die Schutzgebietskulisse aufgenommen.

§ 2 
Beschreibung der ein- und  
auszugliedernten Flächen

Die ausgegliederten Flächen haben eine Größe von 
ca. 36 ha und liegen im östlichen Randbereich der Ge-
meinde Ensdorf. Neben Wohnbebauung umfassen die-
se Flächen die Sportanlagen, das Freibad mit Block-
hüttengelände, den Campingplatz, die Tennisanlagen, 
den Hundedressurplatz sowie einen Bereich der Halde 
Duhamel.
Ökologisch hochwertige Strukturen sind auf den aus-
zugliedernden Flächen nicht vorhanden, da sie anthro-
pogen fast vollständig überformt und geprägt sind.
Um die bereits mit dem Bau des Saarpolygons begon-
nene, touristische Nutzung der Halde Duhamel, im 
Sinne einer geordneten, städtebaulichen Entwicklung 
weiter ausbauen zu können, ist eine Ausgliederung der 
Flächen erforderlich.
Die ausgegliederten Flächen sind aus der beigefügten 
Flurkarte ersichtlich.
Innerhalb des Parks wird eine kleine Fläche im nörd-
lichen Bereich mit einer Größe von ca. 0,57 ha als Ar-

-
aufgenommen.

§ 3 
Inkrafttreten

Die Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung im 
Amtsblatt des Saarlandes, Teil I in Kraft.

Saarbrücken, den 6. Dezember 2018

Der Minister für Umwelt und Verbraucherschutz
Jost

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck



Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 10. Januar 20196

— Anlage —

±

1:7.000

Legende
LSG-L 3. 09. 29

Eingliederungsflächen

Ausgliederungsflächen

0 125 250 375 50062,5
Meter

Anlage zur Verordnung zur Änderung der Ver-
ordnung über die Landschaftsschutzgebiete im
Landkreis Saarlouis 

vom

Hinweis:
Topographische  Hintergrundkarte Maßstab 1:25000
Erfassungsmaßstab des Gebietes Maßstab 1:1000
(Daher kommt es zu Abweichungen in der Darstellung)

L 3.09.29




